ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA.  Aos 23 dias do mês de

abril de 2024, às 14h00, na sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões

de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro, Itapira SP, compareceram os

membros do Conselho Fiscal, sendo: Rhandara de Mello Fernandes, André Augusto

Cavenaghi e Luis Alexandre Palomo, suplente que assume a vaga titular. Foi discutido sobre

os balancetes da despesa e da receita relativos aos meses de fevereiro e março. Verificamos

uma despesa orçada no valor de R$ 89.000.000,00 com valor empenhado de R$ 5.815.902,10,

Liquidado R$ 5.794.326,45 e R$ 5.795.126,45 de pagamento. Em resto a pagar verificou-se

R$ 99.608,78.  A concentração de despesa é com pagamentos de benefícios previdenciários,

característicos do órgão. Sobre as despesas extraorçamentárias, verificamos o valor de R$

2.735.639,78, mais os valores detalhados das receitas oriundas das aplicações financeiras e

descontos em folha de pagamento. Para o mês de março, valor empenhado de R$

5.757.553,82, Liquidado R$ 5.765.706,53  e R$ 17.312.397,53 de pagamento. Em resto a

pagar verificou-se  R$ 91.456,07. Para a receita, o mês de fevereiro verificou a receita

orçamentária de R$ 4.196.489,35 com aporte financeiro de R$ 1.809.838,02da PMI e R$

221.373,18 da Câmara Municipal. Para a receita, o mês de março verificou a receita

orçamentária de R$ 4.153.960,99 com aporte financeiro de R$ 2.630.814,32.  Com foco

apenas no prisma orçamentário, todas despesas realizadas possuem ancoragem financeira e

orçamentária necessária à sua realização. Sobre o Relatório Analítico dos Investimentos,

relativo ao 1º trimestre de 2024, o enquadramento de que trata a Resolução 4.695/18,

tratando-se dos artigos dirigidos ao Fundo de Previdência Própria, a Renda Fixa possui o

percentual de 64,54% da carteira, ou 103.104.785,87, distribuídos de acordo com os incisos e

alíneas do artigo 7º da referida. Sobre a aplicação em renda variável, constatamos a

distribuição auferida pelos artigos 8º, 9º e 10º sendo de R$ 10.948.158,91 e 6,85% da carteira.

Sobre as aplicações no exterior a com aplicação de 6,27% da carteira.  De forma geral os

investimentos obtiveram retorno acumulado de 2,16%, tendo como comparativo o IPCA +

5,04% ao ano (total de  2,63%), não batendo o benchmarking.  Nada mais havendo a tratar

damos por encerrada a reunião e eu André Augusto Cavenaghi, membro, lavrei a presente ata

que vai assinada por todos os presentes. Itapira, 23 de abril de 2024. Rhandara de Mello

Fernandes - Membro do Conselho Fiscal

André Augusto Cavenaghi - Membro do Conselho Fiscal

Luis Alexandre Palomo -  Membro do Conselho Fiscal